
Тестовые задания для аттестации инженерно-педагогических 
работников ГБОУ НиСПО

«Экономика и бухгалтерский учет»

Выбрать правильный ответ.
1. Бухгалтерский учет – 

а) это упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном  
выражении об имуществе, обязательствах организации и их движении путем сплошного,  
непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций,
б) это формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и  
ее имущественном положении.

Выбрать правильный ответ.
2. Бухгалтерский учет обязаны вести-

  а) только организации находящиеся на территории Российской федерации,
 б)  все  организации,  находящиеся  на  территории  Российской  федерации,  а  также  
филиалы и представительства иностранных организаций, если иное не предусмотрено  
международными договорами Российской Федерации. 

Выбрать правильный ответ.
3. Элементами информации о финансовом положении организации являются-

а) доход, обязательства, капитал.
б) активы, обязательства, капитал.

Выбрать правильный ответ.
4. Активы, это –

а) хозяйственные средства,
б) денежные средства.

Выбрать правильный ответ.
5. Обязательство, это –

а) экономическая выгода,
б) задолженность.

Выбрать правильный ответ.
6. Капитал, это-

а) прибыль, вложения собственника,
б) заемные средства.

Выбрать правильный ответ.
7. Доход, это-

а) экономическая выгода, в течение отчетного периода, от реализации продукции,  
работ, услуг, проценты и дивиденды к получению и прочие доходы,
б) экономическая выгода, в будущем, от реализации продукции, работ, услуг, проценты и 
дивиденды к получению и прочие доходы.

Выбрать правильный ответ.
8. Расход, это –

а) это уменьшение экономических выгод, в течение отчетного периода, возникновение  
обязательств, затраты на производство продукции, работ, услуг,
б) уменьшение капитала.

Выбрать правильный ответ.



9. Основные средства, это-
а) оборудование и инструмент,
б) имущество со сроком полезного использования более одного года.

Выбрать правильный ответ.
10. Нематериальные активы, это-

а) объекты долгосрочного пользования, не имеющие физической основы, но имеющие  
стоимостную оценку и приносящие доход,
б) патенты, товарные знаки, изобретения.

Выбрать правильный ответ.
11. Капитальные вложения, это-

а) проектно-изыскательские работы,
б) затраты на строительно-монтажные работы, приобретение оборудования и прочие  
капитальные затраты.

Выбрать правильный ответ.
12. Финансовые вложения, это-

а) инвестиции организации в ценные бумаги, уставные капиталы, предоставленные 
другим организациям займы,
б) облигации и долговые обязательства.

Выбрать правильный ответ.
13. Оборотные активы, это-

а) основные средства, нематериальные активы,
б) материалы, денежные средства, краткосрочные финансовые вложения, средства в  
текущих расчетах

Выбрать правильный ответ..
14. Дебиторская задолженность, это-

а) задолженность организации перед другими организациями,
б) задолженность других организаций, перед нашей организацией.

Выбрать правильный ответ.
15. Кредиторская задолженность, это-

а) задолженность организации перед другими организациями,
б) задолженность других организаций, перед нашей организацией.

Выбрать правильный ответ.
16. Нераспределенная прибыль, это-

а) чистая прибыль, отчетного года,
б) валовая прибыль.

Выбрать правильный ответ.
17. Двойная запись, это-

а) отраженная хозяйственная операция в одинаковой сумме дважды по дебету и  
кредиту одинаковых счетов,
б) отраженная хозяйственная операция в одинаковой сумме дважды по дебету и  
кредиту разных счетов.

Выбрать правильный ответ.
18. Активные счета, это-

а) счета предназначенные для учета имущества,
б) счета для учета обязательств.

Выбрать правильный ответ.
19. Пассивные счета, это-



а) счета предназначенные для учета имущества,
б) счета для учета обязательств.

Выбрать правильный ответ.
20. Синтетические счета, это-

а) счета, на которых имущество организации и хозяйственные процессы отражаются в  
обобщенном виде,
б) затратные счета.

Выбрать правильный ответ.
21. Аналитические счета, это-

а) дополнительные счета, открываемые к синтетическим счетам с целью детализации 
показателей,
б) счета учитывающие хозяйственные процессы.

Выбрать правильный ответ.
22. Субсчетами называются –

а) активные и пассивные счета,
б) группы счетов аналитического учета.

Выбрать правильный ответ.
23. Примерный план счетов состоит из:

а) 8 разделов,
б) 6 разделов,
в) 10 разделов

Выбрать правильный ответ..
24. Бухгалтерский баланс, это-

а) форма №3,
б) форма №1,
в) форма №5.

Выбрать правильный ответ.
25. Инвентаризация, это-

а) проверка имущества и обязательств организации путем подсчета, обмера и  
взвешивания,
б) проверка полноты учета имущества,
в) сопоставление обязательств с данными бухгалтерского учета.

Выбрать правильный ответ.
26. Денежные средства учитываются на счетах-

а) 50,60,70,
б) 50,51,52,55.

Выбрать правильный ответ.
27. Первичными документами по учету денежных средств являются-

а) приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, кассовая книга,
б) чек, объявление на взнос наличными,
в) авансовый отчет.

Выбрать правильный ответ.
28. Лимит кассы, это

а) сумма денежных средств, установленная организации, для хранения в кассе,
б) сумма денежных средств в валюте.

Выбрать правильный ответ.
29. Лимит кассы устанавливается-



а) налоговой инспекцией,
б) банком обслуживающим организацию.
в) руководителем.

Выбрать правильный ответ.
30. Безналичные формы расчетов, это-

а) расчеты по платежным поручениям, расчеты по инкассо, аккредитивам, чекам,
б) чеки, векселя.

Выбрать правильный ответ.
31. Платежное поручение, это-

а) распоряжение владельца счета банку о переводе денежных средств на счет 
получателя,
б) первичный документ о поручительстве.

Выбрать правильный ответ.
32. Чек, это-

а) долговое обязательство,
б) письменное поручение чекодателя банку на выдачу указанной в чеке суммы 
чекодержателю.

Выбрать правильный ответ.
33. Планом счетов не предусмотрен субсчет:

а) 50-1 «Касса организации»,
б) 50-2 «Операционная касса»,
в) 50-3 «Денежные документы»,
г) 50-4 «Валютная касса».

Выбрать правильный ответ.
34. Выданная из кассы организации заработная плата работникам отражена в учете 

проводкой:
а) Дт 70, Кт 50,
б) Дт 71, Кт 50,
в) Дт 73, Кт 50.

Выбрать правильный ответ.
35. С расчетного счета перечислен налог на имущество:

а) Дт 68, Кт 52,
б) Дт 68, Кт 51,
в) Дт 68, Кт 50.

Выбрать правильный ответ.
36. Основные средства, приобретенные за плату, принимаются к бухгалтерскому учету:

а) по текущей стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
б) в сумме фактических затрат на приобретение, включая расходы на доставку и  
монтаж, за исключением возмещаемых расходов.

Выбрать правильный ответ.
37. Проданы основные средства. Составлены проводки. Выберите правильный вариант:

а) Дт 91, Кт 01,                    б) Дт 90, Кт 01,  
     Дт 02, Кт 91,                        Дт 02, Кт 90.

Выбрать правильный ответ.         
38. Начисление амортизации основных средств производится:

а) один раз в квартал,
б) в зависимости от способа амортизации,
в) ежемесячно.

Выбрать правильный ответ.



39. Материально-производственные запасы отражаются в бухгалтерском учете по 
счетам:

а) 10,41,43,
б) 10,41,
в) 01,04.

Выбрать правильный ответ.
40. Поступление материалов от поставщиков отражается бухгалтерской записью:

а) Дт 10, Кт 60,                                                б) Дт 10, Кт 60,  
     Дт 68 субсчет НДС, Кт 60,                           Дт 19, Кт 60.   

Выбрать правильный ответ.      
41. Отпущенные материалы в производство отражаются бухгалтерской записью:

а) Дт 10, Кт 20,
б) Дт 10, Кт 25,
в) Дт 20, Кт 10.

Выбрать правильный ответ.
42. Отпущенные материалы вспомогательным производствам отражаются 

бухгалтерской записью:
а) Дт 10, Кт 26,
б) Дт 10, Кт 23,
в) Дт 20, Кт 10.

Выбрать правильный ответ.
43. НДС по приобретенным производственным запасам отражается бухгалтерской 

записью:
а) Дт 76, Кт 60,
б) Дт 68, Кт 60,
в) Дт 19, Кт 60.

Выбрать правильный ответ.
44. Списание стоимости проданных товаров отражается бухгалтерской записью:

а) Дт 90, Кт 41,
б) Дт 91, Кт 41,
в) Дт 99, Кт 41.

Выбрать правильный ответ.
45. Основанием для начисления заработной платы не является:

а) лимитно-заборная карта,
б) договор подряда,
в) табель учета рабочего времени.

Выбрать правильный ответ.
46. Расчеты с персоналом по оплате труда отражаются на счете:

а) 73,
б) 70,
в) 71.

Выбрать правильный ответ.
47. Выданная заработная плата из кассы организации  отражается бухгалтерской 

записью:
а) Дт 70, Кт 50,
б) Дт 71, Кт 50,
в) Дт 50, Кт 70.



Выбрать правильный ответ.
48. Не своевременно полученная заработная плата:

а) резервируется,
б) депонируется,
в) списывается.

Выбрать правильный ответ.
49. Удерживаемая из заработка общая сумма алиментов не должна превышать:

а) 75%,
б) 25%,
в) 50%.

Выбрать правильный ответ.
50. Размер пособия по беременности и родам выдается в размере:

а) 100%,
б) в зависимости от стажа работы,
в) 80%.

Выбрать правильный ответ.
51. Заработная плата, согласно ТК РФ, выплачивается:

а) один раз в месяц,
б) не реже двух раз в месяц,
в) один раз в неделю.

Выбрать правильный ответ.
52. Единый социальный налог учитывается на счете:

а) 68,
б) 69,
в) 67.

Выбрать правильный ответ.
53. Остатки готовой продукции на складе отражаются в бухгалтерском балансе 

организации:
а) только по фактической себестоимости,
б) только по нормативной (плановой) себестоимости,
в) по фактической или нормативной (плановой) себестоимости в зависимости от 
учетной политики.

Выбрать правильный ответ.
54. Готовая продукция учитывается на счете:

а) 41,
б) 40, 
в) 43.

Выбрать правильный ответ.
55. Списана себестоимость готовой продукции на продажу:

а) Дт 90, Кт 43,
б) Дт 91, Кт 43.

Выбрать правильный ответ.
56. Оплата покупателем готовой продукции через расчетный счет отражается 

бухгалтерской записью:
а) Дт 51, Кт 62,
б) Дт 51, Кт 76,



в) Дт 50, Кт 62.
Выбрать правильный ответ.

57. Товары, предназначенные, для продажи или перепродажи учитываются на счете:
а) 40,
б)41,
в) 42.

Выбрать правильный ответ.
58. Фактическое время пребывания работника в командировке определяется:

а) по данным табеля учета рабочего времени,
б) по отметкам в командировочном удостоверении,
в) в соответствии с приказом о направлении работника в командировку.

Выбрать правильный ответ.
59. Источником информации фактов выдачи денежных средств под отчет и их 

использования служат:
а) журнал-ордер счета 71,
б) авансовый отчет с оправдательными документами.

Выбрать правильный ответ.
60. Подотчетное лицо обязано предоставить в бухгалтерию отчет об израсходованных 

суммах в течение:
а) 3-х рабочих дней,
б) 3-х календарных дней,
в) 5-ти рабочих дней.

Выбрать правильный ответ.
61. Выданные денежные средства, подотчетному лицу из кассы, отражаются 

бухгалтерской записью:
а) Дт 71, Кт 50,
б) Дт 72, Кт 50,
в) Дт 50, Кт 71.

Выбрать правильный ответ.
62. Излишне выданная подотчетная сумма, сданная в кассу, отражается бухгалтерской 

записью:
а) Дт 71, Кт 50,
б) Дт 73, Кт 50,
в) Дт 50, Кт 71.

Выбрать правильный ответ.
63. Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете:

а) 90,
б)91,
в)99.

Выбрать правильный ответ.
64. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации 

списывается на счет:
а) 80,
б) 84,
в) 90.

Выбрать правильный ответ.



65. Показатели формы №2 «Отчет о прибылях и убытках» характеризуют:
а) имущественное положение организации,
б) финансовые результаты деятельности организации,
в) капитал организации.

Выбрать правильный ответ.
66. Операционные и внереализационные доходы и расходы учитываются на счете:

а) 80,
б)90,
в)91.

Выбрать правильный ответ.
67. Недостачи и потери от порчи ценностей учитываются на счете:

а) 94,
б)90,
в)91.

Выбрать правильный ответ.
68. Приобретенный долгосрочный кредит, отражается бухгалтерской записью:

а) Дт 51, Кт 67,
б) Дт 51, Кт 66,
в) Дт 50, Кт 67

Выбрать правильный ответ..
69. Проценты к оплате по долгосрочному кредиту, отражается бухгалтерской записью:

а) Дт 08, Кт 67,
б) Дт 91 -2, Кт 67,
в) Дт 44, Кт 67.

Выбрать правильный ответ.
      70. Основными задачами бухгалтерского учета и контроля кассовых операций 
является:
а)  обеспечение сохранности денежных средств, законности целостности их  
расходования;
б)  поступление и выдача денег;
в)  наблюдение за полным оприходованием в кассу полученных из банка наличных денег;

Выбрать правильный ответ.
       71. Предприятия должны производить расчеты по своим обязательствам:
а)  в наличном порядке;
б)  в безналичном порядке;
в)  чеком;

Выбрать правильный ответ.
        72. Нормативно-правовым актом, регулирующим отнесение расходов, является:
а)  закон «О бухгалтерском учете»; Налоговый Кодекс ч.2; положение «О составе  
затрат»,
б)  закон «Об образовании и себестоимости»;
в)  положение «О составе затрат»;
 Выбрать правильный ответ.
73. Основными источниками информации для контроля расчетных отношений служат:
а)  первичные документы;
б)  платежные поручения;
в)  векселя;

Выбрать правильный ответ.
         74. Важным элементом внутрихозяйственного финансового контроля в конце 
отчетного года является:



а)  годовой отчет;
б) инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности;
в)  учетные данные;

Выбрать правильный ответ.
         75. Основным измерителем, используемым в бухгалтерском учете, является:
а)  денежный измеритель;
б)  имущественный измеритель;
в)  финансовые результаты;

Выбрать правильный ответ.
         76. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в организации несет:
а)  руководитель;
б)  главный бухгалтер;
в)  экономист;

Выбрать правильный ответ.
        77. Учетная политика организации должна обеспечивать:
а)  имущество и обязательства;
б)  полноту отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной 
деятельности;
в)  деятельность организации;

Выбрать правильный ответ.
        78.  Каким образом в бухгалтерском учете организации учитываются текущие 
затраты на производство продукции и капитальные вложения:
а)  вместе;
б)  раздельно;
в)  никак не учитываются;

Выбрать правильный ответ.
        79. Регистры бухгалтерского учета предназначены для:
а)  принятия к учету первичных документов;
б)  систематизации и накопления информации;
в)  отражения счетов;

Выбрать правильный ответ.
         80. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета организации 
обязаны проводить:
а)  аудиторские проверки;
б)  инвентаризацию имущества и обязательств;
в)  годовую отчетность;

Выбрать правильный ответ.
         81. Бухгалтерский баланс состоит:
а)  из одной части;
б)  двух частей;
в)  трех частей;

Выбрать правильный ответ.
         82.  Какая проводка характеризует операцию «списаны потери от брака»:
а)  Дт20 Кт28;
б)  Дт28 Кт20;
в)  Дт28 Кт70;

Выбрать правильный ответ.
         83. Какая проводка характеризует операцию «списана стоимость основных 
материалов на производство»:
а)  Дт25-1 Кт10-3;



б)  Дт25-2 Кт10-6;
в)  Дт20 Кт10-1;

Выбрать правильный ответ.
         84.  Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата 
руководству завода»:
а)  Дт20 Кт70;
б)  Дт25 Кт70;
в)  Дт26 Кт70;

Выбрать правильный ответ.
          85.  Какая проводка характеризует операцию «израсходованы вспомогательные 
материалы на исправление брака»-
а)  Дт20 Кт28;
б)  Дт28 Кт10-6;
в)  Дт28 Кт10-1;

Выбрать правильный ответ.
          86.  Какая проводка характеризует операцию «начислена амортизация основных 
средств вспомогательного производства»:
а)  Дт25-1 Кт02;
б)  Дт20 Кт02;
в)  Дт23 Кт02;

Выбрать правильный ответ.
         87. Какая проводка характеризует операцию «списаны на себестоимость 
общецеховые  расходы»:
а)  Дт20 Кт25;
б)  Дт26 Кт70;
в)  Дт26 Кт02;

Выбрать правильный ответ.
         88.  Какая проводка характеризует операцию «сдан окончательный брак из 
производства в сумме фактических затрат»:
а)  Дт28 Кт70;
б)  Дт20 Кт28;
в)  Дт28 Кт20;

Выбрать правильный ответ.
        89. Какая проводка характеризует операцию «начислена основная заработная плата 
персоналу»:
а)  Дт20 Кт70;
б)  Дт20 Кт69;
в)  Дт70 Кт20;

Выбрать правильный ответ.
        90.  Кто на предприятии осуществляет кассовые операции:
а)  бухгалтер;
б)  экономист;
в)  кассир;

Выбрать правильный ответ.
        91. Кто проводит ревизию кассы:
а)  бухгалтер;
б)  назначенная комиссия;
в)  аудитор;



Выбрать правильный ответ.
        92. Как обеспечивается сохранность денежных средств на предприятии:
а)  в банке;
б)  в сейфе;
в)  в специально оборудованном помещении;

Выбрать правильный ответ.
       93. Резервный капитал организации формируется:
а) валовой прибыли,
б) издержек производства,
в) чистой прибыли.

Выбрать правильный ответ.
       94. Ценные бумаги должны быть отражены:
а) в кассовой книге,
б) в книге учета ценных бумаг,

Выбрать правильный ответ.
       95. Определите понятие основных затрат:
а) основными считаются затраты, составляющие основной удельный вес в  
себестоимости продукции,
б) основными считаются затраты, израсходованные на производство основной  
продукции,
в) основными считаются затраты, обусловленные технологией производства продукции.

Выбрать правильный ответ.
       96. В состав собственного капитала входят:
а) запасы и основные средства
б) обязательства и нераспределенная прибыль,
в) уставный капитал, добавочный капитал, нераспределенная прибыль.

Выбрать правильный ответ.
       97. Какая бухгалтерская проводка составляется при списании чистого убытка 
отчетного года:
а) Дт 84, Кт 99
б) Дт 99, Кт 84
в) Дт 84, Кт 90

Выбрать правильный ответ.
       98. Денежные средства для выплаты заработной платы могут хранится в кассе в 
течение:
а) 4 дней,
б) 5 дней,
в) 3 дней.

Выбрать правильный ответ.
       99. Верхний предел фонда оплаты труда предприятия устанавливается:
а) законодательством,
б) финансовыми органами,
в) предприятием самостоятельно.

Выбрать правильный ответ.
      100. Единицей бухгалтерского учета готовой продукции является:
а) номенклатурный номер,
б) вид продукции,
в) наименование продукции. 


